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Úvod

Tato práce pojednává o teorii vícerovnicových soustav včetně souvisejícího

modelu vektorové autoregrese, tedy o základech mnohorozměrných časových řad.

Ve finanční praxi se většinou setkáváme s daty ve formě časových řad a to takových,

které jsou ovlivněny i řadami jiných dat. Proto je výhodné tato data modelovat

pomocí mnohorozměrných modelů.

Práce se dělí celkem na 3 kapitoly, kde je zprvu vysvětlena potřebná teorie

vícerovnicových soustav a základy vícerozměrné autoregrese, přičemž celá tato část

převážně vychází z knihy [5]. V seznamu literatury jsou uvedeny i další doplňkové

zdroje. Poté je vyložená teorie aplikována na reálná data z finanční praxe.

V první kapitole jsou popsány modely vícerovnicových soustav, které se dnes

v praxi stále častěji uplatňují a rozvíjejí. Je zde uvedeno několik různých typů těchto

soustav pro analýzu tzv. poolových dat.

Ve druhé kapitole se pojednává o samotné vektorové autoregresi a základních

vlastnostech mnohorozměrných časových řad. Je vysvětleno, jak se postupuje při

konstrukci modelu a jeho správné identifikaci a verifikaci.

Třetí kapitola je aplikací nastudované teorie na reálná data. V této části

uvádíme tři aplikace teoretické části práce. V prvních dvou příkladech modelujeme

data pomocí dvou různých vícerovnicových soustav z první kapitoly a ve třetím

příkladu názorně ukážeme aplikaci vektorové autoregrese. Numerická studie

prezentuje výsledky získané pomocí softwaru Mathematica 8.0.
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1. Vícerovnicové ekonometrické soustavy

1.1. Obecný model

Ve finanční a ekonomické analýze je mnohdy nutné pracovat současně s větším

počtem proměnných najednou. Proměnné vyjadřují různé veličiny, které se navzájem

ovlivňují. Tyto vztahy lze vyjádřit pomocí soustav rovnic.

V ekonometrii se většinou setkáváme se specifickými typy pozorování, která

kombinují informace jednotlivých průřezových dat (např. jednotlivé tituly cenných

papírů) s informacemi časovými (např. jednotlivé obchodní dny). Průřezovou složku

budeme označovat indexem j = 1,2,…m a časovou složku indexem t = 1,2,…T.

Takováto data se někdy označují jako poolová. Lze je popsat soustavou rovnic

��� = ��� + �′�� ∙
�� + ��� , � = 1,… ,� , � = 1,… , � , var��� = � , �1�
kde: yjt … je daná vysvětlovaná proměnná (např. výnos j-tého titulu cenných

papírů v t-tý obchodní den),

�′�� … je řádkový vektor vysvětlujících proměnných (regresorů) o k-1

složkách,

T … je délka časové řady,

m … je počet jednotlivých pozorovaných proměnných,

ɛjt … je reziduální složka s nulovou střední hodnotou

Ω … je rozptylová matice typu mT×mT vektoru ɛ reziduálních složek ɛjt ,

��� … je absolutní člen (dále intercept),

�� … je sloupcový vektor neznámých regresních parametrů.

Ve vícerovnicových soustavách vystupují endogenní a exogenní proměnné.

Endogenní proměnné jsou výstupem ze soustavy. Alespoň v jedné z rovnic musí být

vysvětlovanou proměnnou, v některých rovnicích mohou být vysvětlující

proměnnou. Exogenní proměnné mohou být jedině vysvětlující. Platí, že podmíněné

rozdělené proměnné y při pevných hodnotách exogenních proměnných se nemění při

změnách procesu generujícího tyto proměnné.

Obecný model je však nevhodný pro praktické použití, neboť obsahuje více

parametrů (kmT+mT(mT+1)/2, kde druhý sčítanec je dán počtem prvků dolního

trojúhelníku symetrické rozptylové matice), než je počet pozorování mT.

Proto se v praxi běžně používají jeho speciální případy, jako jsou SUR soustava,
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panelová data, (dynamická) soustava simultánních rovnic a model vektorové

autoregrese VAR.

1.2. SUR soustava

Nejprve se podrobněji podíváme na první speciální případ obecné soustavy - tzv.

SUR soustavu (Seemingly Unrelated Regression). Tento systém se skládá z několika

jednotlivých vztahů, které jsou propojené tím, že jejich reziduální složky jsou

korelované ve stejném čase, ale nejsou korelované v různých časech.

Model se dá zapsat následujícím způsobem

y�� = α� + �′��∙ ∙ � + ε��, E#ε$�ε��% = σ$�, E#ε$'ε��% = 0 (2)

pro libovolná i, j, s ≠ t.

Jelikož se soustavy (1) a (2) liší tím, že v (2) máme α�� = α� , �� = � , lze o

SUR soustavě říci, že marginální efekt vysvětlujících proměnných se liší mezi

jednotlivými rovnicemi, ale nezávisí na čase.

V tomto modelu se dále předpokládá, že jednotlivé vysvětlující proměnné �′��∙
jsou exogenní.

Maticový zápis tohoto modelu má tvar

567⋮69: = 5;7 ⋯ =⋮ ⋱ ⋮= ⋯ ;9: ∙ 5
?7⋮?9: + 5�7⋮�9:,

var��� = � = 5@77A ⋯ @79A⋮ ⋱ ⋮@97A ⋯ B99A:, (3)

kde: 6� … je vektor (T×1) pozorovaných hodnot j-té vysvětlované proměnné,

;� … je matice (T×k) pozorovaných hodnot regresorů j-té rovnice (jejíž

první sloupec je tvořen jedničkami),

?� … je vektor (k×1) regresních parametrů j-té rovnice s první složkou α�,
�� … je vektor (T×1) reziduální složky j-té rovnice

A … je jednotková matice (T×T).

Zaměřme se dále na problém nalezení nejlepšího nestranného lineárního odhadu

parametrů. Pokud by ?� byly odhadnuty metodou nejmenších čtverců individuálně
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pro každou rovnici zvlášť, byla by ignorována vzájemná korelace mezi jednotlivými

reziduálními složkami. Proto budeme na celou SUR soustavu pohlížet jako na jednu

regresní rovnici vytvořenou z mT pozorování:6 = ;? + � , kde 6, ? a � jsou

sloupcové vektory délky mT a ; je blokově diagonální matice z (3).

Prakticky se postupuje dvoustupňovně za podmínky, že m≤T, tedy že počet

průřezových dat (pozorování různých jevů v jednom časovém období) nepřesáhne

délku časových řad, neboť jinak by neexistovala inverzní matice k odhadnuté

matici �C .

(1) Nejprve odhadneme rezidua �D� metodou nejmenších čtverců pro každou

rovnici SUR soustavy zvlášť

�D� = 6� − 6F� = 6� − ;�G� , kde G� = #;�H;�%I7;�H6�.
Potom určíme konzistentní odhady parametrů @J� pro odhad �C varianční

matice reziduí � předpisem

@DJ� = 1�K�Ĵ���̂�M
�N7 .

(2) Vypočítáme přípustný Aitkenův odhad ve tvaru

GO = #;′�CI7;%I7;H�CI76 .
Lze dokázat, že tento odhad je za určitých v praxi dosažitelných předpokladů

konzistentní, asymptoticky eficientní a má asymptotické normální rozdělení P Q?, #;′�CI7;%I7R.
Poznámka: Parametry ?� lze optimálně odhadnout metodou nejmenších

čtverců pro každou rovnici zvlášť ve dvou speciálních případech:

(i) @J� = 0 pro všechna W ≠ �,
(ii) všechny rovnice mají stejné regresory: ;� = ; pro všechna �.

V těchto případech totiž nejsou jednotlivé rovnice propojeny. Nekorelovanost reziduí

se dá statisticky testovat pomocí LM-testu s nulovou hypotézou H0: @J� = 0 pro všechna W ≠ �. Jeho kritický obor vypadá následovně

� K K XJ�Y > [7I\Y ]��� − 1�2 _9
�NJ`7

9I7
JN7 , kde XJ� = @DJ�c@DJJ@D�� �4�

a na pravé straně nerovnosti je (1-α)-kvantil chí-kvadrát rozdělení.
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1.3. Modely pro panelová data

V případě, že m>T, tedy, že počet průřezových jednotek přesáhne délku

časových řad, mluvíme o panelových datech (panel data), někdy nazývaných také

longitudinální data. Na data tohoto typu se používají tzv. panelové modely.

Využívá se předpokladu, že marginální efekt vysvětlujících proměnných (kromě

interceptu) zůstává konstantní v čase, ale i mezi jednotlivými průřezovými

jednotkami ���� = �� , e�� = e�.
V panelovém modelu lze uvažovat fixní nebo náhodné efekty.

1.3.1. Panelový model s fixními efekty

Formálně lze panelový model s fixními efekty vyjádřit rovnicí


[…]


1 0.263 0.153 0.244 0.285

2 −0.022 −0.101 0.042 −0.062

Konstrukce modelu VAR(p)

Systém Mathematica 8.0 má zabudovanou proceduru �q��q� − �Wxxq�ë� ,

která je založena na odhadu metodou nejmenších čtverců. Tento algoritmus nám

navrhl dva nejlepší modely MA(1) a VAR(1), nicméně při porovnání těchto modelů

informačním kritériem AIC (viz (21)) vyšly obě hodnoty velice podobné #−15.9 při modelu MA�1� a − 15.882 při modelu VAR�1�%. Proto jsme dále

pracovali s modelem VAR(1), kterému je věnována teoretická část práce.

Hannan-Rissanen odhadl parametrickou matici ð následovně

ð = Q0.219 0.078−0.1 0.469R.
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Vyvolání zabudované procedury odhadu metodou maximální věrohodnosti (23)

nám dalo stejný odhad parametrické matice ð. Intercept ́ � se neodhadoval, neboť

transformovaná data mají nulovou střední hodnotu.

Rozepišme si odhadnutý model VAR(1) po složkách:

�7� = 0,219 ∙ �7,�I7 + 0,078 ∙ �Y,�I7 + �7� , �Y� = −0,1 ∙ �7,�I7 + 0,469 ∙ �Y,�I7 + �Y� .
Nejmenší koeficient 0,078 naznačuje nevýraznou závislost kurzu koruny k euru na

zpožděném kurzu koruny k dolaru, což lze pozorovat i z hodnoty ¬7Y��� = 0,153

výběrové maticové autokorelační funkce.

Verifikace modelu

Vlastní čísla matice ð vyšla rovna 0.272  + 0.049W a 0.272  − 0.049W. Jejich

absolutní hodnota 0.276 leží uvnitř jednotkového kruhu, a tedy je podmínka

stacionarity splněna.

Nekorelovanost výsledného bílého šumu jsme testovali dvěma postupy.

(1) Nejdříve jsme použili m-rozměrný Q-test s kritickým oborem

Ë9 = �YK 1� − � tr#°′C |°Ì�I7°Ì|°Ì�I7%Í
|N7 ≥ [7I\Y #�Y�Î − Ã�%.

Testová statistika vyšla 55,429. Tuto hodnotu jsme porovnávali s

hodnotou kvantilu chí-kvadrát rozdělení o 36-ti stupních volnosti na hladině � = 0,05 , tedy s hodnotou 50,999 . Na hladině 5% zamítáme nulovou hypotézu

nekorelovanosti.

Při zvolení hladiny � = 0,01 je kvantil roven hodnotě 59,619 a tedy na hladině

1% již nekorelovanost reziduí nezamítáme.

(2) Poté jsme provedli Bartlettovu aproximaci. Jednotlivé prvky odhadnuté

autokorelační funkce reziduální složky jsme porovnávali s hodnotou 0,201

(viz vzorec (25)) a pro k = 1 lze odhadnutá rezidua �D� považovat za nekorelovaná.

Pro � = 2,3 již ale vyšly některé korelace statisticky významné.

¥7��D�� = Q0,005 −0,0120,022 0,022 R,
¥Y��D�� = Q−0,095 −0,023−0,217 −0,187R,

28

¥á��D�� � Q0,004 −0,0230,241 0,169 R.
Jak je vidět, překročení hodnoty 0,201 se v obou případech objevilo v maticích ¥Y��D�� a ¥á��D�� na pozici (2,1) a tedy lze usoudit, že korelace složky �Ŷ� se

zpožděnými hodnotami �7̂,�IY a �7̂,�Iá není zanedbatelná. Právě tyto korelace

nejspíše způsobily vyšší testovou statistiku m-rozměrného Q-testu.

Konstrukce předpovědí

Zvolený model VAR(1) použijeme ke konstrukci pěti předpovědí do budoucna.

Následující grafy znázorňují posledních 10 hodnot a 5 předpovědí transformovaných

řad.

Po zpětné transformaci předpovědí jsme dostali 5 budoucích předpovědí původní

časové řady. Tyto předpovědi odhadují očekávaný vývoj průměrných měsíčních

kurzů CZK/EUR a CZK/USD a jsou vykresleny spolu s posledními deseti hodnotami

řady. Reprezentují úroveň, kolem které by měnové kurzy měly kolísat.
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Závěr

Cílem práce bylo vyložit teorii o vícerovnicových soustavách a vektorové

autoregresi a aplikovat ji na konkrétní finanční a ekonomická data.

V teoretické části jsme se zaměřili na odhady regresních parametrů

vícerovnicových soustav a na zkoumání závislosti mezi endogenními proměnnými.

Také byly vyloženy základní vlastnosti vícerozměrných časových řad a model

vektorové autoregrese, kde jsme se zaměřili i na teoretickou konstrukci tohoto

modelu. Celá tato část tedy pojednává o základech vícerozměrné finanční analýzy.

V praktické části jsou pomocí vyložených modelů zkoumány různé časové řady.

Nejprve šlo o vícerozměrnou řadu inflací, kterou jsme modelovali s využitím dalších

makroekonomických ukazatelů. Z výsledků je patrné, že použité modely jsou vhodné

pro analýzu těchto dat.

Druhou vícerozměrnou časovou řadou byla řada kurzů české koruny k euru a

americkému dolaru za posledních 8 let. Podle výsledků lze soudit, že právě takovéto

řady je výhodné modelovat pomocí vektorové autoregrese. Model VAR(1) byl použit

na transformovaná data diferencí logaritmů, protože s rostoucími hodnotami rostl i

jejich rozptyl, jako je tomu u většiny finančních dat. Aplikovaný model VAR(1)

vykázal uspokojivé vlastnosti. Software navrhl jako alternativní možnost

mnohorozměrný model VMA(1).

Veškeré výsledky byly získány pomocí softwaru Mathematica 8.0. Vytvořené

spustitelné programy jsou uvedeny na CD.
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