Posudek vedoucí na bakalářskou práci

J a n y V a v e r o v é

V Í C E R O V N I C O V É S O U S T A V Y
J A K O N Á S T R O J P R O Z P R A C O V Á N Í
F I N A N Č N Í C H A E K O N O M I C K Ý C H D A T

Data z oblasti ekonomie a financí mají často podobu záznamů několika proměnných, které se navzájem mohou ovlivňovat, v čase. Takováto data lze modelovat pomocí víceroznicových ekonometrických soustav. Cílem práce bylo seznámení posluchačky s danou problematikou a aplikace na reálných datech. Za speciální případ víceroznicových soustav lze považovat mnohorozměrné autoregresní modely časových řad, které jsou v práci rovněž teoreticky i prakticky pojednány. Je třeba zdůraznit, že vše, co je v textu práce, bylo pro posluchačku novou látkou neobsaženou v učebních plánech bakalářského oboru Finanční matematika.

Autorka pracovala zcela samostatně a se zájmem o zvolené téma. Prokázala schopnost nastudovat netriviální teoretické partie a s použitím programu Mathematica analyzovat data. Výsledkem je kvalitní kompilace s názornými numerickými ilustracemi. Její matematickou úroveň hodnotím jako velmi dobrou, uspokojivé je i grafické a jazykové zpracování. Předložený text považuji za přínosný pro finanční praxi, neboť ukazuje metody, které nejsou natolik používané jako například lineární regrese nebo jednorozměrné modely časových řad. Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

V Praze 10.8.2011

RNDr. Jitka Zichová, Dr.